
 
 

学 校 再 開 に つ い て 
校長  中 村   完 

 新型コロナウィルス感染は依然として拡大を続け、ご家庭でのご負担はもとより、社会、

経済にも大きな影響を与えております。多くの制限の中、学校で取り組んでおります感染症

の予防、拡大防止対策にご理解とご協力いただき本当にありがとうございます。検温、マス

ク、手洗いうがいなどの取り組み、また、家庭学習へのご支援など、しっかり実践いただき

大変助かっております。 

 さて、国の２５日の「緊急事態宣言解除」を受け、文部科学省では「学校の新しい生活様

式」を策定し『新型コロナウィルス感染症については、いまだ不明な点が多く、有効性が確

認されたワクチンも存在しないため、私たちは長期間この新たな感染症とともに社会で生き

ていかねばなりません。そのため、感染リスクはゼロにすることはできないという事実を前

提として、子どもたちの健やかな学びを保障していくために、学校おいても「３つの密」を

徹底的に避ける「新しい生活様式」を導入し感染のリスクを可能な限り低減しつつ教育活動

を行ってまいります。』という考えに基づき、全道教育長会議が開催され、登別市において

も６月１日より学校が再開されます。 

 登別市教育委員会と学校では「３つの密を避ける取組」に加え「新しい学校生活様式」を

作成し指導してまいります。できる限りの安全対策を進めながら「授業の充実」に取り組ん

でまいります。引き続きご支援お願い申し上げます。 

本校は今年で１３１年を迎えます。これまでも大きな苦難を乗り越えてこられた先人を思

いながら、この苦難を保護者・地域・学校の絆を結集して乗り越えたい。子どもたちが大人

になって「大人みんなが力を合わせて自分たちを守り、大切に育ててくれた」と思い起こせ

るように頑張りたいと思います。 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 学校教育目標 

○よい子 

○つよい子 

○かしこい子 

登別市立鷲別小学校だより 令和２年度  第３号     令和２年 ５月２８日発行 

 
 

学校教育目標 
○よい子 
○つよい子 
○かしこい子 

 
 
  この度、登別市の姉妹都市である海老名市およびニ

トリホールディングス様より市内各小中学校に不織

布マスクが寄贈されました。本日、子ども１人につき

４枚ずつ配布しました。どうぞご活用ください。 

 なお、学校だより前号でお知らせしました「布マス

ク」につきましても、１００枚ほどの準備があります

ので、希望する子ども達に配布いたします。希望があ

る場合は、保健室まで来てもらい、サイズを合わせた

上で渡したいと思います。 

６月の行事予定 

２日（火） 全校朝会（校内放送） 
３日（水） 交通安全指導・挨拶運動 

  ７日（日） ノーゲームデー  
 １７日（水） 交通安全指導・挨拶運動 
 ２１日（日） ノーゲームデー  

     【中止となった行事】 

・鷲別神社祭典「子ども獅子舞披露」（６月） 

・１年生を迎える会（５月） 

・ひなわしデー（５月） 

【実施を当面見合わせる行事】 

・ひなわし委員会 ・クラブ活動 

・合同避難訓練 ・保護者面談 ・参観日 

【２学期以降に延期する行事】 

・運動会 ・ＰＴＡ行事 

 延期している行事の実施時期につきましては 

決定次第、速やかに文書、メール等でお知らせ

いたします。 

 

自転車乗車に注意 
 気候が暖かくなり、自転車で遊ぶ子ども達も多くな

りました。今年度、交通安全につきましては、各学級

学年が、主に特別活動の時間に指導します。周囲の交

通状況に気を付け、危険な乗り方をしないよう、しっ

かり指導していきます。各ご家庭でもご指導よろしく

お願いいたします。 


